Onciul conchide: „Astăzi nu jalea și plângerea ne-a adunat la mormântul lui, ci recunoștința și admirarea pentru el, dar de înălțare și întărire sufletească pentru noi”<sup>10</sup>. S-au depus coroane din partea regelui Carol I, a

<sup>9</sup> *Deșteptarea* din 8/21 iulie 1904, p. 7.

<sup>10</sup> *Ibidem*, p. 3-4.

Ministerului Instrucțiunii Publice, a ducatului Bucovinei, a orașului Suceava, a „Românilor bucovineni”, a Ligii pentru unitatea culturală a tuturor românilor etc.

Consiliul național a hotărât ca unirea Bucovinei cu România să se facă în cadrul unui congres general, la care să participe și reprezentanți ai celorlalte etnii din Bucovina: ucrainieni, germani, polonezi, evrei.

Congresul a fost convocat la 15/28 noiembrie 1918, în sala sinodală a palatului mitropolitan din Cernăuți. Au luat parte 74 membri ai consiliului național român, precum și 13 delegați ai ucrainenilor, 7 ai germanilor și 6 ai polonezilor. Au fost, totodată, prezenți, patru delegați ai basarabenilor (Pantelimon Halippa, I. Pelivan, I.